PAGE
6

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	10 июня 2011 г.

	№
	36-IV

г. Железноводск

О внесении изменений в решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 29 июля 2010 года № 736 «Об Уставе города-курорта Железноводска Ставропольского края»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, в целях приведения Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города-курорта Железноводска Ставропольского края следующие изменения и дополнения:

1) абзац восьмой части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из своего состава и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;»;

2) пункт 5 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

3) пункт 3 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;»;

4) пункт 5 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;»;

5) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении";»;
6) абзац второй части 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления города имеют право дополнительно использовать материальные ресурсы и собственные финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий, если эти средства предусмотрены в бюджете города на очередной финансовый год.»;

7) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2. Местный референдум может проводиться на всей территории города.»;

8) пункт 3 части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«3) исполнительно - распорядительный орган города – Администрация города-курорта  Железноводска Ставропольского края (далее - администрация города);»;

9) часть 7 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«7. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета города.»;

10) пункт 6 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;»;

11) исключить пункт 21 части 3 статьи 27;

12) в пункте 22 части 3 статьи 27 слово «Государственную» исключить;

13) исключить пункт 8 части 4 статьи 27;

14) пункт 17 части 5 статьи 27 исключить;

15) часть 20 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«20. Гражданин, избранный и отработавший в качестве депутата Думы города два созыва подряд, при достижении пенсионного возраста, установленного законом Российской Федерации и прекращении трудовой деятельности может получать из бюджета города ежемесячную выплату в размере, установленном решением Думы города о бюджете города на соответствующий год, при соблюдении условий статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

16) пункт 9 части 21 статьи 29 исключить;

17) часть 12 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«12. Гражданин, избранный и отработавший в качестве главы города два созыва подряд, при достижении пенсионного возраста, установленного законом Российской Федерации и прекращении трудовой деятельности может получать из бюджета города ежемесячную выплату в размере, установленном решением Думы города о бюджете города на соответствующий год, при соблюдении условий статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

18) пункт 10 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«10) по согласованию с Думой города назначает первого заместителя главы администрации города, заместителей главы администрации города;»;

19) пункт 12 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«12) утверждает положения о структурных подразделениях администрации города (без статуса юридического лица), определяет структуру и штатную численность структурных подразделений со статусом юридического лица;»;

20) пункт 14 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«14) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в порядке, установленном Думой города;»;

21) дополнить часть 2 статьи 39 пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1) определяет порядок и принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений;»;
22) пункт 15 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«15) заключает трудовые договоры (контракты) с руководителями муниципальных предприятий, согласовывает контракты с руководителями муниципальных учреждений;»;

23) пункт 22 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«22) принимает решение о подготовке проекта генерального плана, о подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений, а также решение о подготовке проекта правил землепользования и застройки и изменений в них, осуществляет контроль за реализацией указанных документов;»;

24) пункт 23 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«23) осуществляет полномочия по распоряжению муниципальным имуществом в соответствии с порядком, установленным Думой города;»;

25) исключить пункт 3 части 1 статьи 42;

26) пункт 33 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«33) установление нумерации домов, организация установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

27) дополнить часть 1 статьи 42 пунктом 41.1 следующего содержания:

«41.1) организует и осуществляет муниципальный контроль (за исключением контроля осуществляемого контрольным органом города Железноводска) на территории города Железноводска, разрабатывает и принимает административные регламенты проведения проверок при осуществлении муниципального контроля, организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;»;

28) исключить статью 43;

29) часть 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления города), которые в соответствии с настоящим Уставом наделяются правами юридического лица, являются муниципальными казёнными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».»;

30) в части 4 статьи 46 слова «применительно к учреждениям.» заменить словами «применительно к казенным учреждениям.»;

31) часть 2 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«2. Права и обязанности муниципального служащего, меры поощрения и ответственность муниципального служащего устанавливаются положением о муниципальной службе города, утверждаемым Думой города в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края о муниципальной службе.»;

32) пункт 10 части 4 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«10) принимать без письменного разрешения главы города награды, почетные и специальные звания (за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, а также политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями;»;

33) часть 6 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«6. Гражданин, отработавший в качестве муниципального служащего в органах местного самоуправления города Железноводска на должности муниципальной службы, относящейся к группе высшие должности муниципальной службы десять и более лет при достижении пенсионного возраста, установленного законом Российской Федерации и прекращении трудовой деятельности может получать из бюджета города ежемесячную выплату в размере, установленном решением Думы города о бюджете города на соответствующий год, при соблюдении условий статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

34) часть 7 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные служащие муниципальной службы, имеющие почетные звания Российской Федерации, докторскую и кандидатскую степень могут получать ежемесячную надбавку в соответствии с Законом Ставропольского края "Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае".»;

35) в части 4 статьи 54 слова «подписания и обнародования» заменить словами «подписания и опубликования (обнародования)»;

36) часть 1 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«1. Глава города в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Ставропольского края, настоящим Уставом и решениями Думы города, издает постановления администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города федеральными законами и законами Ставропольского края, а также распоряжения администрации города по вопросам организации работы администрации города.»;

37) пункт 6 части 4 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;

38) часть 6 статьи 59 признать утратившей силу;

39) в части 4 статьи 60 слова «Органы местного самоуправления города могут» заменить словами «Муниципальное образование город Железноводск может»;

40) часть 5 статьи 60 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий утверждается Думой города.»;
41) в части 7 статьи 60 слова «муниципальных учреждений» заменить словами «муниципальных казенных учреждений»;

42) часть 1.2. статьи 63 изложить в следующей редакции:

«1.2. К неналоговым доходам бюджета города относятся:

1) доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных;

2) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных;

3) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами Думы города, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления города и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;

4) средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, полученные в возмещение вреда, причиненного городскому округу, и иные суммы принудительного изъятия;

5) средства самообложения граждан;

6) иные неналоговые доходы.»;

43) название статьи 75 изложить в следующей редакции:

«Статья 75. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением»;

44) в части 1 статьи 77 слово «Государственную» исключить;

45) в части 3 статьи 77 слово «Государственную» исключить;

46) в части 4 статьи 77 слово «Государственную» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Алымова) и администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Рудаков).

3. Настоящее решение вступает в силу после регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю и со дня его официального опубликования, если иное не установлено Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края.

4. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Рудакову А.А. для подписания, направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для регистрации и последующего опубликования (обнародования).
5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Курортный край».

	Председатель Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края

___________________В.Б.Мельникова

	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

_____________________А.А.Рудаков